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DISTRIBUCIÓN GENERAL 
DEL SUELO  SEGÚN 
USOS Y APROVECHAMIENTOS

CAPÍTULO

Se incluyen en este capítulo, la distribución general de la tierra según usos y aprovechamien-
tos que se realiza cada año utilizando la información disponible al respecto.

Los datos se obtienen a nivel municipal y se agregan a nivel comarcal, provincial, comunidad au-
tónoma y nacional. Se han tenido en cuenta los resultados de la Encuesta de Superficies y Ren-
dimientos de Cultivos (ESYRCE) del Ministerio de Agricultura, Pesca, y Alimentación (MAPA), 
para el análisis de las superficies de cultivos y ocupaciones del suelo. Los resultados obtenidos 
ofrecen un elevado nivel de calidad y facilitan la revisión de las series de superficies.

Enlace de interés:

ESYRCE

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricul-
tura/esyrce/default.aspx

OBSERVACIONES METODOLÓGICAS

Tierras ocupadas por cultivos herbáceos: Engloban las tierras bajo cultivos temporales (con-
tando solo una vez las que dan dos cosechas), las praderas temporales para siega o pastoreo, 
y las tierras dedicadas a huertas con inclusión de los cultivos de invernadero.
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Barbechos y otras tierras no ocupadas: Se incluyen en este grupo todas las tierras de cultivo 
en descanso o no ocupadas durante el año independientemente del motivo, aunque hayan 
sido aprovechadas como pastos para el ganado.

Tierras ocupadas por cultivos leñosos: Se refieren a las tierras con cultivos que ocupan el 
terreno durante largos periodos y no necesitan ser replantados después de cada cosecha. 
Incluye tierras ocupadas por árboles frutales, árboles de fruto seco, olivos, vides, etc., pero 
excluye la tierra dedicada a árboles para la producción de leña o de madera.

Regadío: Superficies destinadas a la producción de cultivos o mejoramiento de pastos a las 
que voluntariamente se proporciona agua, con independencia de que estas superficies sean 
regadas o no durante el periodo respectivo.

Prados naturales: Son terrenos con cubierta herbácea natural (no sembrados) constituida 
por especies vivaces, característica de climas húmedos o subhúmedos, pero que también 
existe en climas más secos con suficiente humedad edáfica (regadíos o terrenos frescos). Son 
susceptibles de aprovechamiento mediante siega al menos una vez al año. Se caracterizan 
también por una homogeneidad de producción a lo largo de los años y en menor proporción 
en distintas épocas del año.

Pastizales: Terreno de pastos naturales característicos de zonas con climas seco-subhúme-
dos, semiáridos y áridos, poblados de especies espontáneas, entre las que predominan las 
herbáceas generalmente anuales.

Son susceptibles de aprovechamiento mediante pastoreo y no se labran, al menos periódi-
camente. Es frecuente una gran variabilidad de producción a lo largo de los años y dentro de 
períodos en el año Su diferencia con los prados naturales es que se dan en climas más secos 
y no son aprovechables por siega.

Erial: Terreno inculto, raso y de muy escasa vegetación herbácea. Frecuentemente son tierras 
degradadas, que pueden producir pastos pobres de temporada en años de buena climato-
logía, pero cuyo aprovechamiento ganadero no es apreciable por no existir ganado o por la 
escasez de mano de obra. Normalmente no llega a poder mantener diez kilos de peso vivo 
por hectárea y año.

En el caso de terrenos de estas características pero situados en zonas de normal aprovecha-
miento ganadero, se incluirán como “Pastizal”.

Espartizal: Terreno con población de esparto cuya producción no siempre se recolecta. Cir-
cunstancialmente puede ser objeto de cuidados culturales para incrementar la producción.

Superficie forestal arbolada, arbustiva y matorral:

En España es muy frecuente la asociación de especies arbóreas forestales con otras ocupa-
ciones del suelo tales como cultivos herbáceos, barbecho, pastizal, matorral, etc., por lo que 
la evaluación de la superficie total arbolada no se reduce a la superficie ocupada exclusiva o 
principalmente por el arbolado forestal, sino que se debe considerar también las otras super-
ficies en las que éste comparte el suelo en mayor o menor proporción con otras ocupaciones.

La densidad del arbolado se mide por la fracción de cabida cubierta, es decir, el porcentaje del 
suelo que cubren las copas de los árboles. Atendiendo a la fracción de cabida cubierta en or-
den creciente pueden distinguirse las siguientes formas de presentarse el arbolado forestal: 
árboles aislados, dehesas de arbolado, matorral con arbolado y superficie forestal arbolada. 
El matorral incluido dentro de este epígrafe viene definido como terreno cubierto con pre-
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dominio de arbustos y plantas sufruticosas espontáneas tales como jara, brezo, tojo, retama, 
piorno, coscoja, espinos, lentisco, romero, tomillo, etc., en proporción tal que el aprovecha-
miento ganadero resulta muy limitado, aunque puede tener un uso secundario como pasto 
conforme a la legislación española.

Otras superficies geográficas: Incluyen las superficies destinadas a otros usos como pobla-
ciones, caminos, construcciones, carreteras, vías férreas, zonas industriales, fines militares, etc.

Dentro de la superficie no agrícola están comprendidos los ríos y lagos formados por las ex-
tensiones correspondientes a lagos, pantanos, charcas, canales y ríos normalmente ocupados 
por agua sin tomar en consideración que en alguna época estén secos o con un nivel más 
bajo. Estas extensiones se consignan al máximo nivel normal.
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3.1. Serie histórica de la distribución de la superficie geográfica
 según grandes grupos de usos (miles de hectáreas)

Años
Tierras de cultivos 

Ocupación por  
cultivos herbáceos

 Barbechos y otras 
tierras no ocupadas

Ocupacion por  
cultivos leñosos

Total

2009 8.763,5 3.733,4 4.719,3 17.216,3

2010 8.718,4 3.809,9 4.693,0 17.221,4

2011 8.971,6 3.546,5 4.562,9 17.081,0

2012 8.969,1 3.600,9 4.969,2 17.539,3

2013 9.105,1 3.076,1 4.951,6 17.132,8

2014 9.236,3 3.041,9 4.909,7 17.187,9

2015 9.048,5 3.288,6 4.695,8 17.033,0

2016 9.080,0 3.173,8 4.731,4 16.985,2

2017 8.978,5 3.089,0 4.794,5 16.862,0

2018 8.857,6 3.026,6 4.886,1 16.770,4

2019 8.841,3 2.971,0 4.947,5 16.759,8

Años  Prados naturales Pastizales Erial
Superficie fo-

restal
Otras superficies 

geográficas

2009 1.191,6 5.649,7 3.915,2 18.363,9 4.226,6

2010 1.184,7 5.462,6 3.677,0 18.640,1 4.374,5

2011 1.160,2 5.333,9 3.527,6 18.954,3 4.593,3

2012 1.194,8 4.977,2 3.230,6 19.140,5 4.511,5

2013 1.233,5 5.156,7 3.210,0 19.403,8 4.417,7

2014 1.229,2 4.987,7 3.173,1 19.699,8 4.315,9

2015 1.193,3 5.206,4 2.833,0 20.032,4 4.295,5

2016 1.184,9 5.286,6 2.838,9 20.027,0 4.271,0

2017 1.131,2 5.439,2 2.404,5 20.345,7 4.413,6

2018 1.082,2 5.974,8 2.356,0 20.113,1 4.302,5

2019 1.082,6 6.173,6 2.190,7 20.048,1 4.340,5

NOTA: Este cuadro es una recopilación de la información sobre distribución general de la tierra que ha aparecido en los sucesivos Anuarios Esta-
dísticos del Ministerio de Agricultura. Los conceptos y definiciones de la clasificación han variado a lo largo del período transcurrido, por lo que ha 
sido necesario establecer equivalencias entre los conceptos de las sucesivas clasificaciones. Para un estudio más detallado remitimos al lector a 
cada Anuario.
Las superficies geográficas totales de referencia se han ido modificando de acuerdo con las oficiales del IGN recogidas por el INE
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3.2 Estado comparativo de la distribución general de la tierra,  2018-2019 (hectáreas)

Aprovechamientos
Total

2018  (ha) 2019  (ha) 2019 2018=100

Cultivos herbáceos 8.857.619 8.841.338 99,8

Barbechos y otras tierras no ocupadas 3.026.633 2.970.977 98,2

Cultivos leñosos 4.886.112 4.947.492 101,3

TIERRAS DE CULTIVO 16.770.364 16.759.807 99,9

Prados 1.082.206 1.082.628 100,0

Pastizales 5.974.800 6.173.561 103,3

Erial 2.355.954 2.190.695 93,0

TOTAL SUPERFICIE USO PRINCIPAL PASTOS 9.412.960 9.446.884 100,4

SUPERFICIE FORESTAL ARBOLADA, ARBUSTIVA 
Y DE MATORRAL

20.113.052 20.048.091 99,7

OTRA SUPERFICIE NI AGRARIA NI FORESTAL 4.302.510 4.340.498 100,9

SUPERFICIE GEOGRÁFICA TOTAL 50.598.886 50.595.280 100,0

La determinación de los resultados de la distribución de la tierra se ha realizado, como en años anteriores, partiendo de la información  procedente de los cues-
tionarios de  "Superficies ocupadas por los cultivos agrícolas" (municipales y provinciales), y los resultados de la   "Encuesta sobre superficies y  rendimientos de 
cultivos". A este respecto  se han tratado con  especial atención los resultados de barbecho y de prados y pastos, analizando las diferencias entre ambas fuentes 
de información junto con los coeficientes de variación de la encuesta Se ha realizado una revisión desde el año 2007 entre la AGE y las CCAA,  para ello se han 
utilizado  fuentes estadísticas agrarias como  la ESYRCE, SIGPAC, MCA., excepto la Comunidad de Madrid que ha utilizado fuente el catastro
Las superficies geográficas totales de referencia se han ido modificando de acuerdo con las oficiales del  IGN recogidas por el INE

Superficie forestal 
arbolada,  arbustiva 
y de matorral
40%

Otra superficie 
ni agraria ni forestal
8%

Total superficie 
uso principal pastos
19%

Tierras de cultivo
33%

GRÁFICO 3.2: Distribución general de la tierra.  Año 2018

GRÁFICO 3.2: Distribución general de la tierra.  Año 2019
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3.3 Distribución de la superficie según grandes usos y aprovechamientos del suelo, 2019 (hectáreas)

Provincias 
y Comunidades 

Autónomas

Tierras 
de cultivo

Superficies 
 con uso 

principal pastos

Superficie 
forestal 

arbolada, 
arbustiva 

 y de matorral (1)

Otras 
superficies (2)

Superficie 
geográfica total

A Coruña 130.338 99.684 455.509 109.458 794.989

Lugo 134.057 183.859 594.982 72.897 985.795

Ourense 56.545 111.723 483.356 75.772 727.396

Pontevedra 48.405 61.386 269.898 69.773 449.462

   GALICIA  369.345 456.652 1.803.745 327.900 2.957.642

   P. DE ASTURIAS 19.332 422.561 518.526 99.992 1.060.411

   CANTABRIA 8.858 262.675 208.223 53.197 532.953

Álava 73.566 47.772 154.581 27.791 303.710

Guipúzcoa 2.299 37.142 135.962 22.631 198.034

Vizcaya 3.040 42.163 144.551 31.498 221.252

   PAÍS VASCO 78.905 127.077 435.094 81.920 722.996

   NAVARRA 340.559 77.819 540.627 80.062 1.039.067

   LA RIOJA 156.551 129.369 182.915 35.668 504.503

Huesca 517.205 159.532 746.412 140.481 1.563.630

Teruel 433.118 464.220 524.470 59.102 1.480.910

Zaragoza 798.070 444.013 366.452 118.963 1.727.498

   ARAGÓN 1.748.393 1.067.765 1.637.334 318.546 4.772.038

Barcelona 138.222 30.809 470.056 133.883 772.970

Girona 101.704 42.912 390.827 55.434 590.877

Lleida 371.668 123.303 652.834 68.733 1.216.538

Tarragona 219.248 15.279 322.186 73.863 630.576

   CATALUÑA 830.842 212.303 1.835.903 331.913 3.210.961

   BALEARES 182.613 32.456 220.691 63.410 499.170

Ávila 182.937 333.665 223.633 64.763 804.998

Burgos 585.186 375.486 377.471 90.970 1.429.113

León 312.788 212.678 885.985 146.312 1.557.763

Palencia 472.046 130.233 142.308 60.668 805.255

Salamanca 289.532 412.133 457.969 75.361 1.234.995

Segovia 265.205 191.474 183.872 51.739 692.290

Soria 350.958 187.845 440.440 51.474 1.030.717

Valladolid 569.850 60.051 122.912 58.237 811.050

Zamora 399.384 370.444 204.054 82.245 1.056.127

   CASTILLA Y LEÓN 3.427.887 2.274.009 3.038.644 681.769 9.422.309
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3.3 Distribución de la superficie según grandes usos y aprovechamientos del suelo, 2019 (hectáreas)

Provincias 
y Comunidades 

Autónomas

Tierras 
de cultivo

Superficies 
 con uso 

principal pastos

Superficie 
forestal 

arbolada, 
arbustiva 

 y de matorral (1)

Otras 
superficies (2)

Superficie 
geográfica total

   MADRID 208.329 144.079 267.505 182.836 802.749

Albacete 719.261 36.771 669.114 67.436 1.492.582

Ciudad Real 918.952 271.998 686.156 104.117 1.981.223

Cuenca 746.030 85.033 796.009 86.770 1.713.842

Guadalajara 346.606 99.801 706.657 68.264 1.221.328

Toledo 823.148 140.065 462.217 111.579 1.537.009

   CASTILLA- 
   LA MANCHA

3.553.997 633.668 3.320.153 438.166 7.945.984

Alicante 173.320 66.462 227.763 114.103 581.648

Castellón 140.901 73.460 380.856 68.256 663.473

Valencia 340.731 25.293 574.306 140.748 1.081.078

   C. VALENCIANA 654.952 165.215 1.182.925 323.107 2.326.199

   R. DE MURCIA 411.732 110.248 502.300 107.107 1.131.387

Badajoz 842.900 763.008 392.862 177.950 2.176.720

Cáceres 219.453 914.103 718.777 134.492 1.986.825

   EXTREMADURA 1.062.353 1.677.111 1.111.639 312.442 4.163.545

Almería 179.675 368.321 254.763 74.532 877.291

Cádiz 287.411 113.120 240.573 102.517 743.621

Córdoba 729.110 161.472 391.392 95.154 1.377.128

Granada 539.934 170.447 473.411 80.205 1.263.997

Huelva 156.296 161.457 597.351 97.715 1.012.819

Jaén 650.519 143.084 482.374 73.630 1.349.607

Málaga 278.497 118.487 241.037 92.750 730.771

Sevilla 813.436 132.947 313.321 143.918 1.403.622

   ANDALUCÍA 3.634.878 1.369.335 2.994.222 760.421 8.758.856

Las Palmas 27.962 185.956 101.863 91.189 406.970

S.C. de Tenerife 42.319 98.586 145.782 50.853 337.540

   CANARIAS 70.281 284.542 247.645 142.042 744.510

ESPAÑA 16.759.807 9.446.884 20.048.091 4.340.498 50.595.280

(1) Incluye superficie de aprovechamiento secundario pastos. También incluye los terrenos yermos, roqueados y arenales, así como las construc-
ciones
 e infraestructuras destinadas al servicio del monte y del ganado.
(2) Incluye uso urbano, otros usos artificiales (vías de comunicación, industrias, minería, etc) aguas y humedales
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3.5 Distribución de la superficie con aprovechamiento principal pastos, 2019 (hectáreas)

Provincias y 
Comunidades 

Autónomas
Prados Pastizales

Total prados y 
pastizales (1)

Erial (*)
Superficies con 

uso principal 
pastos

A Coruña 79.143 20.541 99.684  – 99.684

Lugo 140.382 43.477 183.859  – 183.859

Ourense 64.722 47.001 111.723  – 111.723

Pontevedra 44.894 16.492 61.386  – 61.386

   GALICIA 329.141 127.511 456.652  – 456.652

   P. DE ASTURIAS 201.351 221.210 422.561  – 422.561

   CANTABRIA 93.305 169.105 262.410 265 262.675

Álava 20.869 16.692 37.561 10.211 47.772

Guipúzcoa 31.952 5.190 37.142  – 37.142

Vizcaya 35.156 6.142 41.298 865 42.163

   PAÍS VASCO 87.977 28.024 116.001 11.076 127.077

   NAVARRA 28.442 47.475 75.917 1.902 77.819

 –

   LA RIOJA 771 76.341 77.112 52.257 129.369

Huesca 19.148 37.907 57.055 102.477 159.532

Teruel 165 263.338 263.503 200.717 464.220

Zaragoza  – 198.512 198.512 245.501 444.013

   ARAGÓN 19.313 499.757 519.070 548.695 1.067.765

Barcelona 2.256 23.603 25.859 4.950 30.809

Girona 16.191 24.920 41.111 1.801 42.912

Lleida 49.133 67.831 116.964 6.339 123.303

Tarragona  – 13.750 13.750 1.529 15.279

   CATALUÑA 67.580 130.104 197.684 14.619 212.303

   BALEARES  – 31.332 31.332 1.124 32.456

Ávila 26.910 277.902 304.812 28.853 333.665

Burgos 39.848 277.475 317.323 58.163 375.486

León 46.810 129.240 176.050 36.628 212.678

Palencia 6.651 114.389 121.040 9.193 130.233

Salamanca 81.691 299.102 380.793 31.340 412.133

Segovia 6.139 129.447 135.586 55.888 191.474

Soria 1.023 17.828 18.851 168.994 187.845

Valladolid 4.384 36.436 40.820 19.231 60.051

Zamora 25.184 148.518 173.702 196.742 370.444

   CASTILLA Y LEÓN 238.640 1.430.337 1.668.977 605.032 2.274.009
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3.5 Distribución de la superficie con aprovechamiento principal pastos, 2019 (hectáreas)

Provincias y 
Comunidades 

Autónomas
Prados Pastizales

Total prados y 
pastizales (1)

Erial (*)
Superficies con 

uso principal 
pastos

   MADRID 2.592 105.586 108.178 35.901 144.079

Albacete  – 22.398 22.398 14.373 36.771

Ciudad Real  – 244.707 244.707 27.291 271.998

Cuenca 425 43.122 43.547 41.486 85.033

Guadalajara 282 51.894 52.176 47.625 99.801

Toledo 2.237 119.192 121.429 18.636 140.065

   CASTILLA-LA 
   MANCHA

2.944 481.313 484.257 149.411 633.668

Alicante  – 435 435 66.027 66.462

Castellón  – 21.662 21.662 51.798 73.460

Valencia 50 1.041 1.091 24.202 25.293

   C. VALENCIANA 50 23.138 23.188 142.027 165.215

   R. DE MURCIA  –  –  – 110.248 110.248

Badajoz  – 756.884 756.884 6.124 763.008

Cáceres 6.377 900.545 906.922 7.181 914.103

   EXTREMADURA 6.377 1.657.429 1.663.806 13.305 1.677.111

Almería  – 199.985 199.985 168.336 368.321

Cádiz  – 103.330 103.330 9.790 113.120

Córdoba  – 152.897 152.897 8.575 161.472

Granada  – 140.082 140.082 30.365 170.447

Huelva  – 157.707 157.707 3.750 161.457

Jaén  – 136.559 136.559 6.525 143.084

Málaga  – 95.129 95.129 23.358 118.487

Sevilla 1.230 125.182 126.412 6.535 132.947

   ANDALUCÍA 1.230 1.110.871 1.112.101 257.234 1.369.335

Las Palmas  – 20.558 20.558 165.398 185.956

S.C. de Tenerife 2.915 13.470 16.385 82.201 98.586

   CANARIAS 2.915 34.028 36.943 247.599 284.542

ESPAÑA 1.082.628 6.173.561 7.256.189 2.190.695 9.446.884

* La superficie de erial incluye la superficie de espartizal en aquellas CCAA donde hay y no tiene uso industrial
(1) Superficie comunicada a Eurostat conforme al Reglamento 543/2009 del Consejo y del PE relativo a Estadísticas Agrarias


